Ut Christianitatis tandem instituta ingeniorum altiorum universalem culturam in seculis fidei per orbem Catholicum foverunt promoveruntque .

Licet expendendas auctorum memoratas opiniones et sententias in tempus illud servemus , quo , de discriminibus inter varia Universitatum genera intercedentibus quorundam prius exposita mente , toti negotio Apostolicarum præsertim nonnullarum constitutionum lucem affuderimus , illico

tamen generales aliquas de diversa auctorum in re nostra sentiendi ratione observationes hic apponere juvat.

Aliqui nullum agnoscent externum , quod Dei dona hominibus præbeat , institutum. Inde hominem sui veluti absoluti juris prædicant ac nemini nisi Deo obnoxium : ipsi soli cultus sui , ingenii nimirum , mentis , totius animi cura est. Ipse per laborem proprium , vel rationis ope solius vel ex aliquo divino , ut est Scriptura , fonte , arbiter statuitur veri universi , divini et humani. Scientia inde , meditationis et optionis omnino liberæ comparatio , sui ipsissimi juris quoddam prædicatur mentis sacerdotium. Tota similiter vita , mores , lucta et robore proprio conformanda dicuntur. Ejusmodi sapientibus Universitas , hominum cultus celsissimum institutum , pro summo momento id habebit , ut hinc quidem intellectui latissime campum aperiat diversissimarum doctrinarum , illinc vero , remoto quovis morum tuendorum instituto , vitæ palæstram præbeat singulorum certamini , *scholam* , quam dicunt , *vitæ* , cuius singulus homo et magister vel arbiter et discipulus sit.

Qui vero hominem lapsum , intellectu et voluntate infirmatum , in utroque per Verbi incarnati virtutem , ope Ecclesiæ , roborandum considerat , cui Ecclesia custos est et diversorum quo pius ille Samaritanus vulneratum genus hominum curat curandumque committit ; is enimvero summam Ecclesiæ in Universitates auctoritatem profitebitur , ut ea tuente Revelationis salus integra hominibus inibi vigeat. Deo autem sic tribuens quæ sunt Dei , auctoritatis illius , qua quisque hominum sui compos , Dei servata lege , in se gaudet , partes omnino agnoscet , et disciplinas , per jura Ecclesiæ agnita contra invalescentes errores in tuto positas , quam liberrime et uberrime sese pandentes fovebit , certus per singulas veritatis indagandæ partes divini ipsius veri in

mentibus et regnis imperium firmari illiusque robori et splendori abunde provideri. Moribus autem consulet servandis quidem perficiendisque per instituta propria, roborandis vero per sanam libertatem, probe juvenes dignoscens tum a maturis sibi ac societati commissis viris, tum a pueris in manibus aliorum pro instituenda vita omni modo constitutis.

Ex hujusmodi vero hominis et Ecclesiae contemplatione, magna quoque statui debet Universitatum a republica libertas, quum secus et Ecclesiae et hominis summa illa quam diximus tam libertas quam dignitas in maximo periculo versaretur. Altiora nimurum jura et bona tuenda altius jus præstant. Inde quoque qui sentit ut diximus ab illa doctrina quam maxime abhorrebit, qua respublica, ut omnium civium eorumque jurium et commodorum corpus quoddam supremum seu suprema quædam universitas, unam eamdemque juris notionem habere censemur cum præpositis ei magistratibus, atque ita quidem ut jura illa et commoda omnia, nullo prorsus excepto, reipublicæ eo modo intellectæ prorsus sint subjecta. Dei in Ecclesiam et animam jura contra talem doctrinam mentem ipsius instruent. Respublica, ut gubernatio, magna illi res erit, immo divina auctoritate excellens, non vero suprema, nec igitur omnium domina. In Universitates, quibus hominum animus summum sui cultum accipit, absolutum illi jus omnino denegabitur.

Hæc tamen quæ indicavimus si definitionibus et descriptionibus supra traditis applicentur, notandum est aliquos auctores, quibus et cl^m Newman ascribendum putem, forte rem potius qualem nostra tempora illam ubique fere exhibent, quam secundum intimam ipsius notionem proposuisse.

CAPUT IV.

DESCRIBITUR ANTIQUÆ UNIVERSITATIS EXEMPLUM.

Magno itaque et revera maximo discrimine varia Universitatum genera variusque quo contemplantur modus inter se distant, eoque quidem cuius rationes sœpe ab ipsa diversissima hominum persuasione pendent. Priusquam tamen, rem altius pertentatur, circa haec ipsa discrimina diversorum scriptorum diversas sententias audiamus, ne, nil certi præ oculis habentes, ipsi curramus quasi in incertum, aliquam veteris juris ecclesiastici simul ac civilis Universitatis imaginem delineare visum est.

Quocunque enim quis fert de diversis Universitatibus judicium, in cujuscunque favorem ipsius inclinatur animus, in hoc saltem omnes haud convenire non possunt, quod, si considerentur ut instituta jam adulta suique conscientiae, Universitates secundum juris ecclesiastici sanctiones constitutæ tempore ceteris sint priores. Ab his igitur aliae illæ defecerunt, vel, si dixisse malueris, a priorum statu, aliis ex illo retentis, aliis abdicatis, aliorum facta immutatione, posteriorum conditio profecta est.

Unde, quum Universitatum pertractandarum, ipsarumque propriæ naturæ inquirendæ suscipitur negotium, necessitatis fere est, si rectam claramque earum, et singulorum quæ in examinis partes veniunt sibi quis effingere vult notionem, ut priores illas Universitates rite perspiciat. Nullus vero harum cognoscendarum expeditior videtur modus, quam unam ex ipsis describendam seligere, temporibus illis extant, quibus plena illarum omnibusque numeris absoluta,